A tenor del estado de las diferentes investigaciones realizadas por la doctrina y de la diversidad de opiniones que muestran las fuentes, parece difícil llegar a encontrar una solución unitaria al tema de la determinación del régimen de responsabilidad del deudor de una *stipulatio poenae*. Creemos que, en cualquier caso, se debe partir de la naturaleza casuística del derecho romano y atender al tipo, estructura y contenido de cada supuesto de *stipulatio poenae*, así como a la opinión que manifiesta la jurisprudencia en cada caso en el que se aplica la *stipulatio poenae*. Aún así, y con carácter general, podemos ver cómo en las fuentes aparecen las siguientes expresiones que indican quién

---

<sup>119</sup> D. 45, 1, 8 (Paul. 2 *Sab.*): *In illa stipulatione: "si kalendis Stichum non dederis, decem dare spondes?" mortuo homine quaeritur, an statim ante kalendas agi possit. Sabinus Proculus exspectandum diem actori putant, quod est verius: tota enim obligatio sub condicione et in diem collata est et licet ad condicionem committi videatur, dies tamen superest. sed cum eo, qui ita promisit: "si intra kalendas digito caelum non tetigerit", agi protinus potest. haec et Marcellus probat.*

<sup>120</sup> D. 4, 8, 21, 9 (Ulp. 13 *ad ed.*): *Si quis ex litigatoribus ideo non adfuerit, quod valetudine vel rei publicae causa absentia impeditus sit aut magistratu aut alia iusta de causa, poenam committi Proculus et Atilicinus aiunt: sed si paratus sit in eundem compromittere, actionem denegari aut exceptione tutum fore. Sed hoc ita demum verum erit, si arbiter recipere in se arbitrium fuerit paratus: nam invitum non esse cogendum Iulianus libro quarto digestorum recte scribit: ipse autem nihilo minus poena absolvitur.*

<sup>121</sup> D. 45, 1, 77 (Paul. 58 *ad ed.*): *Ad diem sub poena pecunia promissa et ante diem mortuo promissore committetur poena, licet non sit hereditas eius adita.*

<sup>122</sup> D. 47, 2, 68, 1 (Cels. 12 *dig.*): *Si tibi subreptum est, quod nisi die certa dedisses, poenam promisisi, ideoque sufferre eam necesse fuit, furti actione hoc quoque coestimabitur.*

<sup>123</sup> D. 4, 8, 23, 1 (Ulp. 13 *ad ed.*): *Idem ait, si iusserit me tibi dare et valetudine sis impeditus, quo minus accipias, aut alia iusta ex causa, Proculum existimare poenam non committi, nec si post kalendas te parato accipere non dem. sed ipse recte putat duo esse arbitri praecepta, unum pecuniam dari, aliud intra kalendas dari: licet igitur in poenam non committas, quod intra kalendas non dederis, quoniam per te non stetit, tamen committis in eam partem, quod non das.*